
RC\582352CS.doc PE 361.941v01-00}
PE 361.951v01-00}
PE 361.953v01-00}
PE 361.954v01-00}
PE 364.055v01-00}
PE 364.058v01-00} RC1

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Dokument ze zasedání

28. 9. 2005 B6-0512/2005 } 
B6-00522/2005 } 
B6-00524/2005 } 
B6-00525/2005 } 
B6-002529/2005 } 
B6-0532/2005 } RC1

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ,
který v souladu s čl. 115 odst. 5 jednacího řádu předložili poslanci

– Simon Busuttil, Simon Coveney, Bernd Posselt, Thomas Mann, Doris Pack a 
Zsolt László Becsey za skupinu PPE-DE

– Pasqualina Napoletano, Alain Hutchinson a Véronique De Keyser za skupinu 
PSE

– Philippe Morillon, Thierry Cornillet, Frédérique Ries a Marios Matsakis za 
skupinu ALDE

– Hélène Flautre, Raül Romeva i Rueda a Daniel Marc Cohn-Bendit za skupinu 
Verts/ALE

– Francis Wurtz, Vittorio Agnoletto a Umberto Guidoni za skupinu GUE/NGL
– Ģirts Valdis Kristovskis za skupinu UEN

a který nahrazuje návrhy předložené níže uvedenými skupinami:

– PSE (B6-0512/2005)
– Verts/ALE (B6-00522/2005)
– GUE/NGL (B6-00524/2005)
– PPE-DE (B6-00525/2005)
– ALDE (B6-002529/2005)
– UEN (B6-0532/2005)

o Tunisku















RC\582352CS.doc PE 361.941v01-00}
PE 361.951v01-00}
PE 361.953v01-00}
PE 361.954v01-00}
PE 364.055v01-00}
PE 364.058v01-00} RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o Tunisku

Evropský parlament,

– s ohledem na Evropsko-středomořskou dohodu zakládající přidružení mezi Evropskou unií a 
Tuniskem a na její článek 2,

– s ohledem na zprávy programu OSN pro rozvoj (PNUD) o lidském rozvoji v arabském světě 
za rok 2002, 2003 a 2004,

– s ohledem na sdělení Komise „Dát ve spolupráci s evropskými partnery nový impuls akcím 
EU v oblasti ochrany lidských práv a demokratizace“ z května 2003,

– s ohledem na sdělení Komise k desátému výročí evropsko-středomořského partnerství: 
pracovní program pro řešení problémů příštích pěti let z dubna 2005 (KOM(2005)0139 
FINAL),

– s ohledem na usnesení Evropsko-středomořského parlamentního shromáždění (APEM) 
přijaté v Káhiře dne 15. března 2005,

– s ohledem na prohlášení předsedy Evropského parlamentu ze dne 7. září 2005 o zrušení 
konání sjezdu Tuniské ligy pro lidská práva,

– s ohledem na prohlášení předsednictví Evropské unie o překážkách, které jsou kladeny 
činnosti Tuniské lize pro lidská práva, 

– s ohledem na čl. 115 odst. 5 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že evropsko-středomořské partnerství si zejména klade za cíl vytvoření 
oblasti míru a stability založené na dodržování lidských práv, základních svobod a 
demokracie;

B. vzhledem k tomu, že politika sousedských vztahů Evropské unie je založena na vzájemném 
uznání a sdílení společných hodnot, jako je demokracie, právní stát, řádná správa a 
dodržování lidských práv;

C. připomínaje v této souvislosti, že Tunisko a Evropská unie společně vypracovaly akční plán, 
který zejména stanoví, že budou při svých činnostech přednostně usilovat o upevňování 
svobod zaručujících demokracii a právní stát, a zvláště podporovat svobodu projevu, 
myšlení, sdružování a shromažďování;

D. vzhledem k nedávné návštěvě delegace Evropského parlamentu odpovědné za vztahy se 
zeměmi Maghrebu v Tunisku, jejímž cílem bylo posílit parlamentní vztahy mezi Tuniskem a 
Evropskou unií;



RC\582352CS.doc PE 361.941v01-00}
PE 361.951v01-00}
PE 361.953v01-00}
PE 361.954v01-00}
PE 364.055v01-00}
PE 364.058v01-00} RC1

CS

E. vzhledem k tomu, že Tunisko je bezpochyby jednou z nejrozvinutějších zemí regionu, pokud 
jde o hospodářskou a sociální politiku a politiku veřejného zdraví, a navíc velmi brzy uznalo 
zásadu rovnosti mužů a žen a laickou povahu státu;

F. hluboce znepokojen tím, že sjezd Tuniské ligy pro lidská práva. který se měl konat ve dnech 
9 – 11. listopadu 2005, byl dne 5. září 2005 zrušen;

G. uznávaje vedoucí úlohu Tuniska jako první středomořské země, která v rámci integračního 
evropsko-středomořského procesu podepsala dohodu o přidružení k Evropské unií;

H. vzhledem k doporučením , která vydal zvláštní zpravodaj OSN o svobodě myšlení a projevu;

1. vítá významný hospodářský a sociální pokrok, k němuž v Tunisku došlo, včetně pokroku v 
oblasti vzdělávání a odborné přípravy, zdravotnictví a sociálního zabezpečení, a vyjadřuje 
přání, aby tento pokrok byl provázen současným pokrokem v oblasti upevňování 
demokracie, právního státu a lidských práv, zejména svobody projevu a svobody sdružování 
a nezávislosti justice, tvořících součást aquis Barcelonského procesu;

2. vyjadřuje přání, aby politický dialog mezi EU a Tuniskem v rámci dohody o přidružení byl 
nadále přednostním nástrojem prosazování lidských práv a zlepšování situace v této oblasti;

3. vyjadřuje své znepokojení ohledně případu mistra Abboua a vyzývá k jeho okamžitému 
propuštění;

4. žádá tuniské orgány o veškerá nezbytná vysvětlení v souvislosti s případem uvězněných 
„surfařů po internetu“ ze Zarsis;

5. žádá tuniské orgány, aby umožnily tuniské Lize pro lidská práva (LTDH), Syndikátu 
tuniských novinářů (SJT) a Sdružení tuniských soudců (AMT) svobodně vykonávat činnost a 
pořádat sjezdy;

6. vyjadřuje znepokojení nad tím, že se nepodařilo dosáhnout pokroku v uvolnění prostředků 
EU určených na finanční podporu projektů Tuniské ligy pro lidská práva (LTDH) a projektu 
IMED/AFTURD týkajícího se pozitivních akcích na podporu občanských práv žen a rovnost 
příležitostí v Maghrebu, i na projekt Santé Sud a na projekt modernizace soudnictví;

7. vyzývá tuniskou vládu, aby podnikla okamžité kroky k uvolnění finančních prostředků EU 
určených na uvedené projekty a aby rychle dopracovala dohodu o plánu na modernizaci 
soudního systému;

8. vyzývá Radu a Komisi, aby usilovaly o lepší řízení projektů v rámci programu MEDA a 
EIDHR, a naléhavě žádá Komisi, aby vypracovala vhodná opatření pro případ, že nedojde k 
žádnému pokroku v uvolnění zablokovaných prostředků;

9. naléhavě žádá Radu a Komisi, aby zintensivnily svůj politický dialog s Tuniskem založený 



RC\582352CS.doc PE 361.941v01-00}
PE 361.951v01-00}
PE 361.953v01-00}
PE 361.954v01-00}
PE 364.055v01-00}
PE 364.058v01-00} RC1

CS

na vzájemném porozumění a respektu a zaměřený na podporu demokracie, dodržování 
lidských práv, právního státu a řádné správy tím, že budou požadovat, aby byl vytvořen plně 
funkční podvýbor pro lidská práva EU–Tunisko, který by projednával celkové dodržování 
lidských práv, a zejména se věnoval jednotlivým případům;

10. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, vládám a parlamentům 
členských států a vládě a parlamentu Tuniska.


